ANVISA e do Centro de Operações de Emergências do Ministério da Saúde. Quando
da sua instituição o Comitê se reunia diariamente e, atualmente, as reuniões ocorrem
às segundas, quartas e sextas-feiras. No período entre março e dezembro de 2020,
este colegiado realizou 132 (cento e trinta e duas) reuniões e cada uma delas conta
com a memória correspondente”. Prosseguindo aos esclarecimentos, a CC-PR
assinalou que é imprescindível o tratamento das informações antes de sua
disponibilização, pois há temas tratados que ainda não tem decisão
final, constituindo documento preparatório e cuja divulgação antecipada pode

[...]

memórias, levar-se-ia, nesse caso específico, 528 horas de trabalho (ou 66 dias úteis
de trabalho, o que equivale a 3 meses e 3 dias de trabalho dedicado). A isso, devem-
se somar, ao menos, mais 2 horas de trabalho para análise de cada memória por
servidores dos 27 órgãos integrantes do Comitê, o que resultaria em mais 7.128 (sete
mil, cento e vinte e oito) horas de trabalho. Sabendo-se que, ao fim dessa etapa,
essas memórias retornariam ainda ao servidor da Casa Civil para validação final,
demandando mais 2 horas de trabalho por memória, somar-se-iam mais 264 horas de
trabalho. Ao fim, estima-se um total de 7.920 horas totais de trabalho para tratar